
 

 

 

Centrum stavitelského dědictví v Plasích – zahájení stavebních prací 

na památkové obnově objektů hospodářského zázemí kláštera  

 

Na Centrum stavitelského dědictví budou v následujících dvou letech přeměněny památkové 

objekty v areálu bývalého cisterciáckého kláštera v Plasích (okr. Plzeň-sever).  

 

Podpis smlouvy mezi NTM a společností Unistav, a.s. na rekonstrukci plaského pivovaru 

 

Dne 6. září 2012 ve 13 hodin podepíší  generální ředitel NTM Bc. Karel Ksandr  v sále 

bývalého plaského opatství smlouvu s předsedou představenstva a generálním ředitelem 

ing. Miroslavem Frišem stavební společností UNISTAV, a.s. smlouvu na adaptaci klášterního 

mlýna a pivovaru na expozici věnovanou dějinám stavitelství ve spojení se studijním 

depozitářem historických stavebních prvků, konstrukcí a materiálů. V následujících jedenácti 

měsících se vrátí někdejšímu pivovarskému areálu podoba, jakou měl před sto lety, památka 

bude zbavena účelových přístavků a změn z doby velkoskladu spotřebního družstva Jednota, 

na střechu tzv. hvozdu se naopak navrátí typický sladovnický komín. Zásadní proměnou 

samozřejmě projde i vnitřek pivovaru.  Muzeum architektury a stavitelství NTM tak získá 

příležitost k podrobnému představení své déle než století tvořené stavitelské sbírky.  

 

Dokončena studie na nové využití cisterciáckého románsko- gotického a barokního 

hospodářského dvora v Plasích 

V uplynulých dnech dokončil ateliér Masák&Partner s.r.o. (ve spolupráci s Metroprojekt, a.s.) 

studii areálu. Nyní se naplno rozbíhají práce na projektu adaptace tohoto mimořádně 

cenného a bohužel zdevastovaného areálu, kterému bude vrácen půvab starého 

zemědělského zázemí. Po adaptaci zde budou především představovány návštěvníkům 

tradiční stavební technologie a řemeslnické postupy. V jednotlivých budovách bude 

vytvořeno zázemí pro předvádění a výuku stavebního řemesla a vzniknou zde i zážitkové 

dílny zaměřené na řadu „hands-on“ aktivit, tedy činností, které lze vyzkoušet vlastníma 

rukama. Návštěvníci tak budou mít možnost vytvořit si vlastní cihlu, otesat kámen, sestavit 



 

zmenšeninu skutečného krovu, seznámit se se zpracováním vápna atd. V areálu bude 

k dispozici přednáškový sál s příslušným zázemím. V nově adaptovaných prostorech najde 

své místo i plaská městská knihovna, která bude čtenářům zpřístupňovat také tituly odborné 

knihovny CSD zaměřené na historické stavitelství. Vlastní stavební práce budou zahájeny 

v prvním pololetí příštího roku.  

 

Projekt Národního technického muzea „Centrum stavitelského dědictví v Plasích“ je 

financován prostřednictvím Integrovaného operačního programu (IOP) za spoluúčasti 

Strukturálních fondů EU a státního rozpočtu. Zprostředkujícím subjektem dotace je 

Ministerstvo kultury ČR. Projekt bude ukončen v prosinci 2014 a v následujícím roce 

obnovený areál uvítá první návštěvníky.      

 

Kontaktní osoba: Pavel Kodera, mob.: 777 190 734 

Více na www.ntm.cz/csd 

E-mail: csd@ntm.cz 

http://www.ntm.cz/csd
mailto:csd@ntm.cz


 

 

Centrum stavitelského dědictví v Plasích  
Areál pivovaru (I. etapa projektu) 
 



 

C
e

n
tru

m
 stavite

lské
h

o
 d

ěd
ictví v P

lasích
 

P
ivo

var, n
ávrh

 ad
ap

tace
 p

ro
 C

SD
  - vizu

alizace
 (20

1
0

) 



 

C
e

n
tru

m
 stavite

lské
h

o
 d

ěd
ictví v P

lasích
 

A
reál h

o
sp

o
d

ářskh
o

 d
vro

a (II. etap
a p

ro
jektu

) 

vizu
alizace

 (20
1

0
) 



 

Centrum stavitelského dědictví v Plasích  
Hospodářský dvůr, architektonická studie, Ing. arch. J. Svěrek (2012)   
 



 

 

Centrum stavitelského dědictví v Plasích  
Hospodářský dvůr, architektonická studie, Ing. arch. J. Svěrek (2012)   
 


